1) Cf. LOCRÉ, *La législ. civ. comm. et crim. de la France*, t. XXX, p. 251. seqq.

licet nulla facta sit distinctio, et generaliter omnibus, cujuscunque sint cultus, eadem imponatur obligatio. Nihilominus nobis palam est, eum nequam inferre voluisse impedimentum legitimae cum capite etiam extero necessitudini, et huic contrarium non existimabatur, ubi publicae quietis causa prohibebantur ecclesiastici, ne cum potestate extera de rebus religiosis agerent, nisi, facta Imperatoris Administratio declaratione, hujus obtinuissent consensum. Cur haec munimenta adhibuerit legislator, et tanta sollicitudo ejus animum impleverit, ratio in eo versari videtur, quod non raro docuisset experientia, negotia politica suscipi obtentu religionis, et admodum periculose esse civitati, si sacrorum ministris liceret sine ulla custodia de gravibus quaestionibus communicare cum exteris, quorum auctoritas tam facile ad patriae damnum vergat. Cujus prudentiae non primum praebet exemplum Codex Poenalis, nam testimonia ex patria historia desumpta luculenter ostendunt, neque nostrates hanc materiam neglexisse. Jam ipsa Synodus Dordracena, bene videns non a mero suo arbitrio pendere, statuerat: »Op wat wyse men met uytheemsche, ende insonderheyt met de fransche kercken correspondentie kan ende moet houden, sal met de Heeren Staten Generael gecommuni-

niceert werden.” 1) Memoratu vero non indignum est quod ea de re etiam decreverunt Hollandiae Ordines, et nobis persuasum erit, eos nullum commercium praevia sua cognitione exceptum voluisse. Die enim 7 Nov. 1665 in eorum actis invenimus: »dat de bedienaers des goddelycken woords haer sullen hebben te onthouden van alle correspondentien buyten ’s lands, in saecken mate-rie van Staet raeckende, en oock over kerckelycke saecken buyten ’s lands geen correspondentie te dryven, dan met kennisse en volgens d’ordre der Regeringe.” 2) Ut vidimus, haec verborum sententia non multum a legislatoris Francici articulo discrepat, et dicere non possumus eum aliquid interdixisse, quod antea prorsus inauditum fuerit. Lubenter concedimus his cautionibus quodammodo liberum Catholicorum exercitium restringi, quippe qui exterum caput agnoscant, attamen fateri debemus legislatorem, quando ministrorum communica-
tiones praeviae subjecerit approbationi, et iis diffi-
disse dici possit, nec tantopere vituperandum esse,

1) Cf. Gr. Pl. dl. III. p. 446. (*Postacta van de Nat. Syn. te Dordrecht, Sessie 162. N°. 4.*)

2) Cf. Gr. Pl. dl. III. p. 473.

nec inani timore affectum fuisse. Nam nunquam
 oblivisci debemus, ecclesiae pastores cives esse, qui-
 bus incumbit officium patriae saluti favere, et ejus
 legibus obtemperare, si harum ipsi frui velint tui-
 tione; licet re vera Catholicos, Papam uti universae
 ecclesiae praepositum colentes, sanctam praestare
 oporteat ejus jussis reverentiam, quatenus haec unice
 religionem spectent, et civitatis commodis non ob-
 stent, dum neutiquam certe illorum sacrorum ministris,
 nisi summa injuria, adimetur facultas cum Pontifice
 communicandi de rebus quae ad fidem servandam
 necessariae sunt. At exempla docuerant non paucos
 Pontifices saecularem potestatem invasisse, et legis-
 lator sibi conscius fuisse videtur, plures inveniri
 ecclesiasticos, qui cum civitatem ecclesiae inesse
 dicerent, papali auctoritati ita perperam addicti
 essent, ut in omnibus rebus se ei subditos agnos-
 cerent, et legum officiorumque observantiam Pon-
 tificis voluntate metirentur. Hoc saltem deduci
 potest ex oratione nobilissimi NOAILLES habita ad
 Coetum, qui vocatur Corps-Légitif, d. 16 Febr.
 1810: »De quelque fonction qu'on soit revêtu, on
 ne cesse point d'être sujet de son prince et de l'Etat;
 on ne s'affranchit point des devoirs que l'amour et
 nos sermons nous imposent; on n'appartient point

à une autre puissance; — c'est un délit répréhensible et dangereux d'entretenir des relations avec une puissance étrangère contre le gré de son souverain, d'avoir une correspondance avec elle sur les fonctions que l'on exerce, de lui vouer une sorte de soumission, de se constituer son subordonné, et de faire dépendre l'exercice de ce qu'on doit à sa patrie, de ce qu'on croit devoir à une autre puissance” 1). Recte igitur legislator intellexit commercium habitum ab ecclesiasticis talibus opinionibus imbutis, civitati valde nocitum esse, quippe quo imperium in imperio constitueretur multaeque oriuntur difficultates, ad quas tollendas necessaria visa est actuum notitia. Sufficient haece, ut legislatoris appareat voluntas eorum tantum actionibus invigilandi, qui cum extera potestate nimis periculosum et perniciosum commercium habere velint.

Transeamus nunc ad quaestionem illam, utrum articuli 207 et 208 revera adhiberi possint contra eum qui illicite bullas, brevia, aliaque Curiae Romanae decreta et mandata publicaverit, aut quovis modo executioni mandaverit, necne. Sed antea, licet duo hi articuli inter se cohaereant, brevissime eos separatim

1) Cf. LOCHÉ, *La légist. civ. comm. et crim.* t. XXX. p. 291. seqq.

exponere volumus, nam hac via utentes facilius nobis erit illud examen. Agamus igitur primo de articulo 207.

Contendunt CHAUVEAU et HÉLIE, factum cui hoc articulo providetur, delictum morale proprie non constituere, sed nudam contraventionem materialem puniri, nam lex aliquid describit quod facere prohibitum est, nulla ratione habita objecti et consilii quo commercium habitum sit 1). Attamen in articulo maximum et minimum poenae distinguitur, unde majorem minoremve dolum et culpam omnino respexit legislatorem, non immerito dicas.

Si articulum perlegimus, statim videbimus delictum, de quo agitur, non locum habere, nisi haec quatuor concurrant, scilicet, ut commercium habitum sit 1°. a sacrorum ministro 2°. de quaestionibus aut materiis religiosis 3°. cum curia aut potestate extera 4°. sine praevia Imperatoris Administratio facta declaracione et obtenta hujus venia. Ante omnia quaerendum videtur, quid intelligendum

1) Cf. *Théorie du Code Pénal*. (éd. augm. par J. S. G. NYPELS, Brux. 1845.) t. I. p. 560. N°. 1997. « Remarquons qu'il ne s'agit point ici d'un délit moral; la loi trace une prohibition et punit toute infraction matérielle à cette défense; elle fait abstraction de l'objet de la correspondance et de l'intention qui l'a dirigée. »

sit voce illa »correspondance.” Vulgo certe hoc vocabulo contineri solent scriptura seu litterae, sed tamen non omittendum est, alio modo similiter commercium haberi posse, verbis nempe, et sane sacrorum minister puniendus esset, si manifeste constaret, eum hac via inita de rebus religiosis sine Imperatoris Administri consensu cum extera potestate communicasse. Ita etiam animadvertisit Jurisconsultus CARNOT, qui simul observat, articulum ut poena irrogetur non postulare commercium directum, unde sequitur delictum adesse, si probationes afferri possint, sacrorum ministrum indirecte i. e. per aliorum hominum intercessionem egisse 1).

Supra jam retulimus, nullam a legislatore factam esse distinctionem, et cum indiscriminatim hoc articulo omnes ministros, quibuscumque addicti sint sacris, respexisse.

Quaerat fortasse quis, quomodo accipienda sint verba »avec une cour ou puissance étrangère,” utrum sermo sit de curia aut potestate ecclesiastica, an saeculari? Nisi aliud adducere possemus testimonium, respondere sufficeret, verba generalia esse, et nobis non esse distinguendum, ubi ipsa lex non

1) Cf. *Commentaire sur le Code Pénal* t. I. ad articulum 207.

distinguat. Sed, ut omne dubium ea de re tollatur, praeterire nolumus responsum a Jurisconsulto BERLIER, in sessione d. 4 Jan. 1811 Consilii Status, datum NAPOLEONTI roganti, an articulus 207 ad ecclesiasticos, qui cum Papa, Roma imperio Francico adjecta, illicite communicassent, extendi posset. Putat Consiliarius articulum omnem complecti potestatem, tam spiritualem quam temporalem, licet etiam declareret, legis scripturam quidem majori diligentia concipi potuisse, sed prudenter cavere voluisse legislatorem, ne Papa nominatim designaretur, quippe qui illa enuntiatione "puissance étrangère" non obscure comprehenderetur 1).

Pauca etiam attendenda supersunt, ratione debitae Imperatoris Administro declarationis et impetrandae veniae priusquam commercium locum habere possit. Ex articulo non utique sequitur sacrorum ministrum teneri ad epistolas verbi causa tradendas, et eas censurae quasi submittendas;

1) Cf. Locat^E, *La législ. civ. comm. et crim.* t. XXX, p. 346.
"On a certainement eu le Pape en vue dans cette disposition; c'est contre ses entreprises qu'elle est dirigée. Si la rédaction n'est pas plus précise, c'est que par prudence, on a voulu éviter de le nommer, et qu'on a cru que le Pape se trouverait suffisamment désigné sous l'expression générique, *puissance étrangère*."

Administrì sufficit consensus, quem si obtinuerit sacerdos, statim cum curia extera agere potest 1). Contendere vero quis nequit, nihil aliud requiri a sacrorum ministro nisi ut hic veniam communicandi petat, et nudam faciat declarationem. Nam quomodo alioquin dijudicabitur, an commercium illud civitati periculosum futurum sit, necne, et satisfaciat legislatoris consilio profitentis, ut vidimus, »il ne s'agit pas de rompre les rapports légitimes, il n'est question que de les *connaître*.» Secundum hoc argumentum omnino sacrorum minister declarare tenebitur, qua de re commercium inire velit. Sed et propter aliam rationem ad id obligari videtur, quia enim vix credere possumus Imperatoris Administrum aliquid concessurum esse quod ignoret, unde, si casus inciderit periculosum quoddam commercium habitum fuisse, ad obtentam licentiam provocandi p̄aeberetur facultas. Denique respectu impetrandae veniae attendendum est articuli voca-